
 
50 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 
  

VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÁC 
 

CHÍNH PHỦ 
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 77/NQ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Hà Nội, ngày 12 tháng 5 năm 2023 

 
NGHỊ QUYẾT 

Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết  
số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Hội nghị lần thứ sáu  
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng  
và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam  

trong giai đoạn mới  
 

CHÍNH PHỦ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Hội nghị lần 
thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn 
thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; 

Căn cứ Kế hoạch số 11-KH/TW ngày 28 tháng 11 năm 2022 của Bộ Chính trị 
thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng 
khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; 

Trên cơ sở ý kiến biểu quyết của các Thành viên Chính phủ. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 
Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Chương trình hành động của 

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022 của 



 
 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 51 
 
Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây 
dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai 
đoạn mới.  

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan 
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị 
quyết này./. 

 
 TM. CHÍNH PHỦ 

KT. THỦ TƯỚNG 
PHÓ THỦ TƯỚNG  

 
Trần Lưu Quang  

 

 



 
52 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 
   

CHÍNH PHỦ 
 
 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
 

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG CỦA CHÍNH PHỦ 
Thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09 tháng 11 năm 2022  

của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII  
về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền  

xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới  
(Kèm theo Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các quan điểm, 
mục tiêu, chủ trương và chính sách đã được đề ra trong Nghị quyết số 27-NQ/TW 
ngày 09 tháng 11 năm 2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương 
Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội 
chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới (sau đây gọi là Nghị quyết số 27-NQ/TW). 

b) Cụ thể hóa mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp trong Nghị quyết số 
27-NQ/TW liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Chính phủ thành 
nhiệm vụ, đề án triển khai công việc cụ thể. Giao trách nhiệm cho các bộ, cơ quan 
ngang bộ, các cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề 
ra trong Nghị quyết số 27-NQ/TW.  

2. Yêu cầu  

a) Xác định rõ những nội dung nhiệm vụ chủ yếu để cụ thể hóa quan điểm, 
đường lối, định hướng và nội dung liên quan trong Nghị quyết số 27-NQ/TW và 
trong Kế hoạch số 11-KH/TW ngày 28 tháng 11 năm 2022 của Bộ Chính trị thuộc 
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Chính phủ, bảo đảm phù hợp với tình hình 
trong nước, quốc tế và đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong giai đoạn mới. 

b) Xác định đầy đủ, chính xác các nhiệm vụ của Chính phủ; nêu rõ kết quả đầu 
ra, thời gian thực hiện các nhiệm vụ.  



 
 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 53 
 

c) Phân công cho các bộ, cơ quan ngang bộ, các cơ quan, tổ chức có liên quan 
thực hiện các nhiệm vụ theo đúng chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, tổ chức; 
đảm bảo tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức trong quá trình thực hiện 
các nhiệm vụ được giao theo Chương trình hành động của Chính phủ.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức về Nhà 
nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, 
đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân về Hiến pháp và pháp 
luật, về các đặc trưng của Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu 
cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 

- Xây dựng ý thức và lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong hệ 
thống các cơ quan hành chính nhà nước. Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực 
của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực thi Hiến pháp, pháp luật. 
Cụ thể hóa và xây dựng cơ chế để các chủ thể thực hiện đầy đủ quyền và trách 
nhiệm bảo vệ Hiến pháp.  

- Đưa nội dung phù hợp về Hiến pháp và Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam vào chương trình đào tạo, bồi dưỡng của hệ thống giáo dục quốc dân. 

2. Phát huy vai trò của Chính phủ trong việc tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp 
luật và cơ chế tổ chức thực hiện pháp luật nghiêm minh, hiệu quả, bảo đảm yêu 
cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững 

- Rà soát sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật có liên quan thuộc chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn của Chính phủ, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tạo cơ sở pháp 
lý thực hiện nhiệm vụ xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam và giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

- Xây dựng hệ thống pháp luật dân chủ, công bằng, nhân đạo, đầy đủ, kịp thời, 
đồng bộ, thống nhất, công khai, minh bạch, ổn định, khả thi, dễ tiếp cận, đủ khả 



 
54 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 
  
năng điều chỉnh các quan hệ xã hội, lấy quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của 
người dân, tổ chức, doanh nghiệp làm trung tâm, thúc đẩy đổi mới sáng tạo.  

- Tập trung hoàn thiện hệ thống pháp luật trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà 
nước, tháo gỡ kịp thời khó khăn, vướng mắc, khơi dậy, phát huy mọi tiềm năng và 
nguồn lực, tạo động lực mới cho phát triển nhanh và bền vững của đất nước. Nhất 
là: Hoàn thiện pháp luật về tổ chức, hoạt động của bộ máy nhà nước và hệ thống 
chính trị; phát huy dân chủ, bảo đảm, bảo vệ quyền con người, quyền công dân; thể 
chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, mối quan hệ giữa Nhà nước, 
thị trường và xã hội; phát triển giáo dục - đào tạo, khoa học và công nghệ; phát 
triển nguồn nhân lực, thu hút, trọng dụng nhân tài; văn hóa, thông tin, truyền 
thông, thể thao, y tế, an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí 
hậu; phát triển kinh tế xanh, kinh tế số, kinh tế tuần hoàn; tư pháp, quốc phòng, an 
ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội; đối ngoại và hội nhập quốc tế.  

- Tiếp tục thể chế hóa, cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ quan điểm, chủ trương của 
Đảng và quy định của Hiến pháp về quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản 
của công dân; nội luật hóa các điều ước quốc tế về quyền con người mà Việt 
Nam đã tham gia; xác định rõ trách nhiệm của cơ quan nhà nước trong việc tôn 
trọng, bảo đảm, bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Thực hiện tốt nguyên 
tắc công dân được làm tất cả những gì pháp luật không cấm; quyền công dân 
không tách rời nghĩa vụ công dân, việc thực hiện quyền con người, quyền công 
dân không được xâm phạm lợi ích quốc gia - dân tộc, quyền và lợi ích hợp pháp 
của tổ chức, cá nhân.  

- Tăng cường xây dựng các đạo luật có nội dung cụ thể, hiệu lực trực tiếp; 
khắc phục tình trạng luật thiếu tính ổn định, chậm ban hành văn bản quy định chi 
tiết, hướng dẫn thi hành. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý văn bản quy phạm 
pháp luật trái pháp luật; siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đề cao trách nhiệm, nhất là 
trách nhiệm người đứng đầu, kiên quyết chống tiêu cực, “lợi ích nhóm” trong công 
tác xây dựng pháp luật. 

- Tiếp tục đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Xây dựng mạng lưới, 
nâng cao năng lực của hệ thống dịch vụ pháp lý, trợ giúp pháp lý và hỗ trợ pháp lý 



 
 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 55 
 
để người dân và doanh nghiệp dễ tiếp cận pháp luật. Đổi mới cơ chế thi hành pháp 
luật, gắn kết chặt chẽ giữa xây dựng pháp luật với thực hiện pháp luật, bảo đảm 
pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu lực, 
hiệu quả. Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân, nhất là trách nhiệm của 
người đứng đầu trong tổ chức thi hành pháp luật. Hoàn thiện các quy định về giải 
thích pháp luật.  

Tăng cường kiểm tra, thanh tra, phát hiện và xử lý nghiêm minh, kịp thời các 
hành vi vi phạm pháp luật; tăng cường thi hành pháp luật trong các lĩnh vực quan 
trọng liên quan đến lợi ích thiết yếu của người dân; hoàn thiện cơ chế tiếp nhận, xử 
lý kịp thời, hiệu quả kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp. 

- Phát triển nguồn nhân lực pháp luật, hiện đại hóa phương thức, phương tiện 
xây dựng pháp luật và tổ chức thực hiện pháp luật. Củng cố, kiện toàn tổ chức 
pháp chế, tổ chức làm công tác pháp luật; nâng cao năng lực, trình độ, bản lĩnh 
chính trị của đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác xây dựng và thi hành pháp 
luật. Phát triển khoa học pháp lý, nâng cao chất lượng các cơ sở nghiên cứu và đào 
tạo pháp luật. Có cơ chế thích hợp bảo đảm và tăng cường nguồn lực đầu tư, đổi 
mới cơ chế phân bổ, sử dụng hiệu quả kinh phí xây dựng và thi hành pháp luật. 

3. Tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của Chính phủ, chính quyền địa 
phương; xây dựng nền hành chính nhà nước phục vụ Nhân dân, chuyên nghiệp, 
pháp quyền, hiện đại, hiệu lực, hiệu quả  

- Tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của Chính phủ, chính quyền địa 
phương theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tổ chức các bộ, các cơ 
quan chuyên môn đa ngành, đa lĩnh vực; giảm hợp lý số lượng các bộ, cơ quan 
ngang bộ và cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp 
huyện. Tăng cường vai trò, nâng cao trách nhiệm của bộ trưởng với tư cách thành 
viên Chính phủ trong quản lý vĩ mô và xây dựng chính sách. Thực hiện nguyên tắc 
một việc chỉ giao cho một cơ quan chủ trì, chịu trách nhiệm chính, các cơ quan có 
liên quan phối hợp thực hiện; từng bước xóa bỏ cơ chế phối hợp liên ngành, gắn 
với việc xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu. Phát huy đầy đủ vị trí, vai 



 
56 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 
  
trò của Chính phủ là cơ quan hành chính nhà nước cao nhất, thực hiện quyền hành 
pháp, là cơ quan chấp hành của Quốc hội; đề cao tính chủ động, sáng tạo, tập trung 
vào quản lý vĩ mô, xây dựng chính sách, pháp luật, chiến lược, quy hoạch, kế 
hoạch, công cụ kiểm tra, giám sát, bảo đảm tính thống nhất, thông suốt, kỷ luật, kỷ 
cương, hiệu lực, hiệu quả của nền hành chính quốc gia. Đổi mới quản trị quốc gia 
theo hướng hiện đại, hiệu lực, hiệu quả, tập trung quản lý phát triển; bảo đảm 
thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, nâng cao tính minh bạch, trách nhiệm giải trình 
và sự tham gia của người dân. 

- Xác định rõ và thực hiện đầy đủ vị trí, vai trò, thẩm quyền, trách nhiệm của 
Chính phủ trong xây dựng pháp luật, nâng cao năng lực phản ứng chính sách; bảo 
đảm chủ động tham gia, phối hợp chặt chẽ, tăng cường kiểm soát của Chính phủ 
đối với nền hành chính quốc gia và việc thực hiện quyền lập pháp.  

- Xây dựng nền hành chính phục vụ Nhân dân, dân chủ, pháp quyền, chuyên 
nghiệp, hiện đại, khoa học, trong sạch, công khai, minh bạch, tạo môi trường thuận 
lợi cho người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng 
tâm là nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức với ba trụ cột 
chính: Tổ chức bộ máy; công vụ, công chức; hành chính điện tử và chuyển đổi 
số. Đơn giản hóa thủ tục hành chính, cắt bỏ các thủ tục không cần thiết, gây phiền 
hà cho người dân và doanh nghiệp, cản trở cạnh tranh lành mạnh; áp dụng hiệu quả 
dịch vụ công trực tuyến; xây dựng nền kinh tế số, chính phủ số, xã hội số. Tiếp tục 
cải cách, nâng cao hiệu quả quản lý tài chính công, chất lượng dịch vụ công; sắp 
xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, bảo đảm chất lượng, 
hoạt động hiệu quả. 

- Hoàn thiện tổ chức chính quyền địa phương phù hợp với các địa bàn đô thị, 
nông thôn, miền núi, hải đảo, đơn vị hành chính - kinh tế đặc biệt; giảm cấp chính 
quyền phù hợp ở một số địa phương; xây dựng mô hình quản trị chính quyền địa 
phương phù hợp với từng địa bàn, gắn với yêu cầu phát triển các vùng, khu kinh tế. 

- Tiếp tục sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; nghiên cứu thí 
điểm sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh phù hợp với quy hoạch tổng thể các đơn 



 
 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 57 
 
vị hành chính của quốc gia và từng địa phương; xây dựng cơ chế, thể chế, chính 
sách đặc thù thúc đẩy phát triển vùng, liên kết vùng đủ mạnh, đáp ứng yêu cầu 
phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của đất nước. 

- Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền khoa học, hợp lý, đi đôi với nâng cao trách 
nhiệm, gắn với bảo đảm nguồn lực, năng lực thực hiện pháp luật cho các địa 
phương và các bộ; tăng cường kiểm tra, giám sát; bảo đảm quản lý thống nhất của 
Chính phủ, phát huy vai trò chủ động, sáng tạo, tự chịu trách nhiệm của từng địa 
phương và các bộ. Xác định rõ trách nhiệm giữa Chính phủ với các bộ; giữa các bộ 
với nhau; giữa Chính phủ, các bộ với chính quyền địa phương; khắc phục triệt để 
tình trạng chồng chéo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; phân định rõ trách nhiệm 
giữa cá nhân và tập thể, đề cao vai trò, trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng 
đầu trong các cơ quan hành chính nhà nước. 

- Tập trung phát triển toàn diện và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp 
ứng yêu cầu của nền hành chính quốc gia; cải cách mạnh mẽ chế độ công vụ, 
công chức; hoàn thiện hệ thống tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm, tiêu chuẩn 
nghiệp vụ, tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức dựa trên kết quả thực 
hiện nhiệm vụ được giao bằng sản phẩm cụ thể và sự hài lòng của người dân, 
doanh nghiệp. 

4. Phát huy vai trò của Chính phủ trong xây dựng nền tư pháp chuyên 
nghiệp, hiện đại, công bằng, nghiêm minh, liêm chính, phụng sự Tổ quốc, phục 
vụ Nhân dân  

- Hoàn thiện chính sách, pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 
Chính phủ liên quan đến hoạt động tư pháp, bảo đảm tôn trọng và bảo vệ quyền 
con người, quyền công dân.  

- Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy 
của cơ quan điều tra và các cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt 
động điều tra theo hướng tinh, gọn, chuyên nghiệp, chất lượng, hiệu lực, hiệu quả, 
đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao và góp phần bảo đảm quyền con người, 
quyền công dân đối với người bị giữ, bị bắt, tạm giữ, tạm giam theo quy định của 



 
58 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 
  
pháp luật. Nghiên cứu hoàn thiện cơ chế cơ quan điều tra kiến nghị xem xét, giải 
quyết trường hợp các lệnh, quyết định tố tụng của cơ quan điều tra bị viện kiểm sát 
hủy bỏ hoặc không phê chuẩn không phù hợp với quy định của pháp luật. 

- Tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của hệ thống cơ quan thi hành án. 
Hoàn thiện cơ chế thi hành án hình sự theo hướng nâng cao hơn nữa hiệu quả công 
tác quản lý giáo dục, cải tạo phạm nhân, quản lý, giám sát, giáo dục người chấp 
hành án hình sự tại cộng đồng; bảo đảm và bảo vệ tốt hơn quyền con người, quyền 
công dân đối với người chấp hành án theo quy định của pháp luật. Hoàn thiện cơ 
chế nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành án dân sự, hành chính theo hướng rút 
ngắn thời gian, giảm thiểu chi phí. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan 
trong thi hành án hình sự, dân sự và hành chính; thực hiện xã hội hóa một số hoạt 
động thi hành án dân sự với cơ chế bảo đảm và lộ trình phù hợp. 

- Hoàn thiện thể chế về luật sư và hành nghề luật sư, bảo đảm để luật sư thực 
hiện tốt quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm theo quy định của pháp luật. Nâng cao hiệu 
lực, hiệu quả quản lý nhà nước và trách nhiệm tự quản của tổ chức xã hội - nghề 
nghiệp đối với luật sư, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động hành nghề 
luật sư. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng và phát triển đội ngũ 
luật sư có bản lĩnh chính trị vững vàng, đạo đức nghề nghiệp trong sáng, am hiểu 
pháp luật, giỏi về kỹ năng hành nghề và ngoại ngữ, đáp ứng yêu cầu cải cách tư 
pháp và hội nhập quốc tế.  

- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế huy động nguồn lực để xã hội hóa và phát triển 
các lĩnh vực công chứng, hòa giải, trọng tài, thừa phát lại, giám định tư pháp; xây 
dựng đội ngũ hành nghề công chứng, hòa giải, trọng tài, thừa phát lại, giám định tư 
pháp đủ về số lượng và bảo đảm chất lượng, hoạt động chuyên nghiệp, tuân thủ 
pháp luật và chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đáp ứng tốt nhu cầu của xã hội. 

- Nâng cao vai trò, tính chuyên nghiệp và chất lượng trợ giúp pháp lý, nhất là 
trong hoạt động tố tụng tư pháp; hiện đại hóa, tăng cường ứng dụng công nghệ 
thông tin trong hệ thống trợ giúp pháp lý; mở rộng đối tượng được trợ giúp pháp lý 
phù hợp với điều kiện của đất nước. 



 
 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 59 
 

- Phát triển nhân lực tư pháp đủ số lượng, bảo đảm chất lượng, có cơ cấu hợp 
lý. Nâng cao chất lượng đào tạo nhân lực tư pháp; rà soát, sắp xếp hợp lý các cơ sở 
đào tạo cử nhân luật. Xác định rõ hệ tiêu chuẩn về chuyên môn nghiệp vụ, bản lĩnh 
chính trị, phẩm chất đạo đức, trách nhiệm nghề nghiệp, kiến thức pháp luật, kinh 
tế, xã hội và kinh nghiệm thực tiễn đối với từng chức danh, nhân lực tư pháp. Mở 
rộng nguồn, đẩy mạnh thực hiện cơ chế thi tuyển để bổ nhiệm các chức danh tư 
pháp. Đổi mới chính sách, chế độ tiền lương, thời hạn bổ nhiệm và cơ chế bảo đảm 
để đội ngũ cán bộ tư pháp yên tâm công tác, liêm chính, công tâm, chuyên nghiệp, 
đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

5. Phát huy vai trò của Chính phủ trong hoàn thiện cơ chế kiểm soát quyền lực 
nhà nước; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

Kiên quyết, kiên trì đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực. Tổ 
chức thực hiện các quy định về kiểm soát quyền lực để phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực trong công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra, thi hành án; trong công tác xây 
dựng pháp luật. Chỉ đạo tham mưu quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. Quy định rõ 
hơn thẩm quyền, trách nhiệm của cơ quan hành pháp trong kiểm soát các cơ quan 
thực hiện quyền lập pháp, quyền tư pháp. Hình thành cơ chế phòng ngừa chặt chẽ 
để không thể tham nhũng, tiêu cực; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các 
hành vi tham nhũng, tiêu cực để không dám tham nhũng, tiêu cực; đẩy mạnh cải 
cách chính sách tiền lương, nâng cao đời sống của cán bộ, công chức, viên chức; 
xây dựng văn hóa liêm chính, tiết kiệm để không cần, không muốn tham nhũng, 
tiêu cực. 

6. Phát huy vai trò của Chính phủ trong tăng cường, chủ động hội nhập quốc tế 
đáp ứng yêu cầu xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới 

- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế để chủ động, tích cực hội nhập quốc tế toàn diện, 
sâu rộng, thực chất, hiệu quả, thực hiện nhất quán đường lối đối ngoại độc lập, tự 
chủ, hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển; bảo đảm cao nhất lợi ích quốc gia - 
dân tộc trên cơ sở các nguyên tắc cơ bản của Hiến chương Liên hợp quốc và pháp 



 
60 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 
  
luật quốc tế; giữ vững độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ, an ninh 
quốc gia, chế độ xã hội chủ nghĩa. Chủ động tham gia, đóng góp vào việc xây 
dựng, định hình các thể chế đa phương và trật tự quốc tế, khu vực. Hoàn thiện 
pháp luật điều chỉnh mối quan hệ giữa pháp luật Việt Nam và pháp luật quốc tế; 
giải quyết hiệu quả các xung đột về thẩm quyền và pháp luật giữa Việt Nam và các 
quốc gia khác, bảo đảm tốt các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cá nhân, 
tổ chức, cơ quan nhà nước Việt Nam. Hoàn thiện cơ chế và nâng cao năng lực của 
các cơ quan, tổ chức có liên quan, thực hiện đầy đủ, hiệu quả các cam kết, điều 
ước quốc tế mà Việt Nam đã ký kết hoặc tham gia. 

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng đào tạo nhân lực hợp tác pháp luật quốc tế; 
xây dựng cơ chế thúc đẩy sự tham gia và hiện diện của chuyên gia pháp luật Việt 
Nam trong các thiết chế pháp luật quốc tế; hoàn thiện cơ chế pháp lý về bảo hộ, 
bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân, pháp nhân Việt Nam ở 
nước ngoài. 

- Tăng cường công tác thông tin đối ngoại về chủ trương, đường lối của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước, những thành tựu trong xây dựng, hoàn thiện 
Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm và bảo 
vệ quyền con người, quyền công dân của Việt Nam. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và 
các tổ chức, đơn vị có liên quan: 

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và các nhiệm vụ chủ yếu 
được xác định trong Chương trình hành động này có trách nhiệm xây dựng, ban 
hành Chương trình hành động thuộc phạm vi quản lý của mình. Trên cơ sở 
Chương trình hành động của Chính phủ và Chương trình hành động của mình cụ 
thể hóa thành các nhiệm vụ trong kế hoạch công tác hằng năm; đối với những 
nhiệm vụ đã rõ, đã có văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ phải 
tổ chức triển khai ngay, bảo đảm thực hiện kịp thời, hiệu quả những nội dung liên 
quan trong Chương trình hành động của Chính phủ và Chương trình hành động của 
bộ, ngành.  



 
 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 61 
 

b) Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của bộ, ngành chủ động rà 
soát, sửa đổi, bổ sung hoặc đề xuất sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp 
luật có liên quan, bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tạo cơ sở pháp lý thực hiện nhiệm 
vụ xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; tăng 
cường kiểm tra, thanh tra, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật; bảo 
đảm pháp luật được thực hiện công bằng, nghiêm minh, nhất quán, kịp thời, hiệu 
lực, hiệu quả. 

c) Chủ động triển khai thực hiện các Đề án được giao trong Phụ lục của Nghị 
quyết này. 

d) Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện Chương 
trình hành động này của Chính phủ; định kỳ hằng năm đánh giá tình hình, kết quả 
thực hiện, báo cáo Thủ tướng Chính phủ, đồng gửi Bộ Tư pháp để theo dõi, tổng 
hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định.  

2. Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc 
Chính phủ và các tổ chức, đơn vị có liên quan:  

a) Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, định kỳ báo cáo và kiến nghị 
Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện 
đồng bộ và có hiệu quả Chương trình hành động này. 

b) Tham mưu giúp Chính phủ đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng 
cao nhận thức về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam.  

c) Tham mưu giúp Chính phủ tiếp tục hoàn thiện hệ thống pháp luật và cơ chế 
tổ chức thực hiện pháp luật nghiêm minh, hiệu quả, bảo đảm yêu cầu phát triển đất 
nước nhanh và bền vững. 

d) Tham mưu giúp Chính phủ hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan đến 
hoạt động tư pháp thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Chính phủ; hoàn thiện 
cơ chế nâng cao chất lượng hiệu quả thi hành án dân sự, thi hành án hành chính; 
thể chế về luật sư và hành nghề luật sư; cơ chế huy động nguồn lực để xã hội hóa 
một số lĩnh vực bổ trợ tư pháp; nâng cao vai trò, tính chuyên nghiệp, chất lượng 
trợ giúp pháp lý; hiện đại hóa, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hệ 



 
62 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 
  
thống trợ giúp pháp lý; mở rộng đối tượng được trợ giúp pháp lý phù hợp với điều 
kiện của đất nước. 

đ) Chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ xây dựng và triển khai 
chương trình nghiên cứu phục vụ việc xây dựng hệ thống pháp luật và tổ chức thi 
hành pháp luật đáp ứng yêu cầu xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã 
hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. 

3. Bộ Nội vụ chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp và các bộ, ngành giúp Chính 
phủ tiếp tục đổi mới tổ chức và hoạt động của Chính phủ, chính quyền địa phương; 
xây dựng nền hành chính nhà nước phục vụ Nhân dân, chuyên nghiệp, pháp quyền, 
hiện đại, hiệu lực, hiệu quả; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan 
rà soát, xây dựng tiêu chí và đánh giá kết quả thực hiện sắp xếp chính quyền địa 
phương, cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập đảm bảo tinh gọn, chất 
lượng, hoạt động hiệu quả. 

4. Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các bộ, cơ quan, địa phương giúp Chính 
phủ tiếp tục rà soát, điều chỉnh, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy 
của cơ quan điều tra và các cơ quan được giao nhiệm vụ tiến hành một số hoạt 
động điều tra; hoàn thiện cơ chế thi hành án hình sự. 

5. Bộ Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp và các bộ, ngành 
liên quan chỉ đạo các cơ sở giáo dục và đào tạo đưa nội dung phù hợp về Hiến 
pháp và Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam vào chương trình đào 
tạo, bồi dưỡng của hệ thống giáo dục quốc dân; rà soát, sắp xếp hợp lý các cơ sở 
đào tạo cử nhân luật. 

6. Bộ Ngoại giao chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp và các bộ, ngành giúp 
Chính phủ tăng cường, chủ động hội nhập quốc tế đáp ứng yêu cầu xây dựng, hoàn 
thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam, xây dựng và bảo vệ Tổ 
quốc trong tình hình mới.  

7. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư bảo đảm và tăng 
cường nguồn lực đầu tư, đổi mới cơ chế phân bổ, sử dụng hiệu quả kinh phí xây 
dựng và thi hành pháp luật; bố trí nguồn ngân sách đảm bảo cho các bộ, ngành và 



 
 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 63 
 
cơ quan liên quan triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao theo 
Chương trình hành động này. 

8. Chính phủ trân trọng đề nghị các cơ quan của Đảng, Quốc hội và các cơ 
quan của Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp, các cơ quan tư pháp, Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể 
nhân dân tăng cường giám sát, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan trong hệ thống 
hành chính nhà nước từ trung ương đến địa phương trong tổ chức triển khai thực 
hiện Chương trình hành động này của Chính phủ và Chương trình hành động của 
các bộ, ngành, địa phương. 

9. Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Bộ Tư pháp, Ban Tuyên 
giáo Trung ương, các cơ quan của Đảng, Quốc hội, Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam và các bộ, cơ quan, địa phương làm tốt công tác thông tin, tuyên 
truyền, tạo đồng thuận xã hội, phát huy tinh thần nỗ lực của các ngành, các cấp, 
cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân để phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, 
nhiệm vụ đã đề ra trong Nghị quyết số 27-NQ/TW. 

10. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương: 

a) Chỉ đạo việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức 
về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại địa phương. 

b) Căn cứ vào Chương trình hành động của Chính phủ, xây dựng và tổ chức 
thực hiện kế hoạch hành động của địa phương; định kỳ sơ kết, đánh giá tình hình 
thực hiện gửi về Bộ Tư pháp để tổng hợp báo cáo Chính phủ. 

c) Tổ chức và bảo đảm việc thi hành Hiến pháp và pháp luật tại địa phương 
theo đúng yêu cầu của Nghị quyết số 27-NQ/TW. 

11. Trong quá trình thực hiện Chương trình hành động này, nếu thấy cần sửa đổi, 
bổ sung những nội dung cụ thể của Chương trình, các bộ, ngành, địa phương chủ 
động phối hợp với Bộ Tư pháp báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định. 



 

 64
 

64
 

  
64 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 

D
A

N
H

 M
Ụ

C
 

M
ột

 số
 Đ
ề 

án
 tr

iể
n 

kh
ai

 tr
on

g 
C

hư
ơn

g 
tr

ìn
h 

hà
nh

 đ
ộn

g 
củ

a 
C

hí
nh

 p
hủ

 th
ực

 h
iệ

n 
N

gh
ị q

uy
ết

 số
 2

7-
N

Q
/T

W
  

ng
ày

 0
9 

th
án

g 
11

 n
ăm

 2
02

2 
củ

a 
H
ội

 n
gh
ị l
ần

 th
ứ 

sá
u 

B
an

 C
hấ

p 
hà

nh
 T

ru
ng

 ư
ơn

g 
Đ
ản

g 
kh

óa
 X

II
I v

ề 
tiế

p 
tụ

c 
 

xâ
y 

dự
ng

 v
à 

ho
àn

 th
iệ

n 
nh

à 
nư

ớc
 p

há
p 

qu
yề

n 
xã

 h
ội

 c
hủ

 n
gh
ĩa

 V
iệ

t N
am

 tr
on

g 
gi

ai
 đ

oạ
n 

m
ới

 
(K

èm
 th

eo
 C

hư
ơn

g 
tr

ìn
h 

hà
nh

 đ
ộn

g 
tạ

i N
gh
ị q

uy
ết

 số
 7

7/
N

Q
-C

P 
ng

ày
 1

2 
th

án
g 

5 
nă

m
 2

02
3 

củ
a 

C
hí

nh
 p

hủ
) 

 

ST
T

 
T

ên
 Đ
ề 

án
, n

hi
ệm

 v
ụ 

C
ơ 

qu
an

 c
hủ

 
tr

ì t
hự

c 
hi
ện

C
ơ 

qu
an

 p
hố

i h
ợp

 
th
ực

 h
iệ

n 
C
ấp

 tr
ìn

h 
Sả

n 
ph
ẩm

 
ho

àn
 th

àn
h

T
hờ

i g
ia

n 
ho

àn
 th

àn
h 

1 
Đ
ề 

án
 “

C
hu

yể
n 
đổ

i s
ố 

tr
on

g 
cô

ng
 tá

c 
ph
ổ 

bi
ến

, g
iá

o 
dụ

c 
ph

áp
 lu
ật

”.
 

B
ộ 

Tư
 p

há
p 

C
ác

 b
ộ,

 n
gà

nh
 

Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

 
20

24
  

 

2 
Đ
ề 

án
 “
Đ
ổi

 m
ới

, n
ân

g 
ca

o 
hi
ệu

 q
uả

 
cô

ng
 tá

c 
tổ

 c
hứ

c 
th

i h
àn

h 
ph

áp
 lu
ật

 
gi

ai
 đ

oạ
n 

20
25

 - 
20

30
”.

 

B
ộ 

Tư
 p

há
p 

C
ác

 b
ộ,

 n
gà

nh
 li

ên
 

qu
an

  
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

 
20

24
 

3 
Đ
ề 

án
 “

N
ân

g 
ca

o 
ch
ất

 lư
ợn

g 
cá

c 
cơ

 
sở

 n
gh

iê
n 

cứ
u 

ph
áp

 l
uậ

t, 
ph

át
 t

ri
ển

 
kh

oa
 h
ọc

 p
há

p 
lý

”.
 

B
ộ 

Tư
 p

há
p 

V
iệ

n 
H

àn
 lâ

m
 K

ho
a 

họ
c 

xã
 h
ội

 V
iệ

t 
N

am
; c

ác
 b
ộ,

 n
gà

nh
liê

n 
qu

an
  

Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

 
20

26
 

4 
Đ
ề 

án
 “

H
oà

n 
th

iệ
n 

cơ
 c

hế
 k

iể
m

 s
oá

t 
qu

yề
n 

lự
c 

củ
a 

cơ
 q

ua
n 

th
ực

 h
iệ

n 
qu

yề
n 

hà
nh

 p
há

p 
đố

i v
ới

 c
ác

 c
ơ 

qu
an

 
th
ực

 h
iệ

n 
qu

yề
n 

lậ
p 

ph
áp

, 
qu

yề
n 

tư
 

ph
áp

”.
 

V
iệ

n 
H

àn
 

lâ
m

 K
ho

a 
họ

c 
xã

 h
ội

 
V

iệ
t N

am
  

B
ộ 

N
ội

 v
ụ,

 B
ộ 

Tư
 

ph
áp

 v
à 

cá
c 

cơ
 

qu
an

 li
ên

 q
ua

n 

B
an

 C
án

 sự
 

đả
ng

 C
hí

nh
 

ph
ủ 

B
áo

 c
áo

 
 

20
24

 



 

 

65
 

65
 

   
 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023      65

ST
T

 
T

ên
 Đ
ề 

án
, n

hi
ệm

 v
ụ 

C
ơ 

qu
an

 c
hủ

 
tr

ì t
hự

c 
hi
ện

C
ơ 

qu
an

 p
hố

i h
ợp

 
th
ực

 h
iệ

n 
C
ấp

 tr
ìn

h 
Sả

n 
ph
ẩm

 
ho

àn
 th

àn
h

T
hờ

i g
ia

n 
ho

àn
 th

àn
h 

5 
Đ
ề 

án
 “

Tă
ng

 c
ườ

ng
 k

iể
m

 s
oá

t 
và

 
nâ

ng
 c

ao
 c

hấ
t l
ượ

ng
 đ

ào
 tạ

o 
cử

 n
hâ

n 
lu
ật

 đ
ến

 n
ăm

 2
03

0”
. 

B
ộ 

G
iá

o 
dụ

c 
và

 Đ
ào

 tạ
o 

B
ộ 

Tư
 p

há
p 

Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

 
20

23
 

6 
Đ
ề 

án
 “

Bả
o 
đả

m
 v

à 
tă

ng
 c
ườ

ng
 

ng
uồ

n 
lự

c 
đầ

u 
tư

, 
đổ

i 
m
ới

 c
ơ 

ch
ế 

ph
ân

 b
ổ,

 s
ử 

dụ
ng

 h
iệ

u 
qu
ả 

ki
nh

 p
hí

 
xâ

y 
dự

ng
 v

à 
th

i h
àn

h 
ph

áp
 lu
ật

”.
 

B
ộ 

Tà
i c

hí
nh

B
ộ 

Tư
 p

há
p,

 B
ộ 

K
ế 

ho
ạc

h 
và

 Đ
ầu

 tư
,  

cá
c 

bộ
, n

gà
nh

 c
ó 

 
liê

n 
qu

an
 

C
hí

nh
 p

hủ
 

B
áo

 c
áo

 
 

20
25

 

7 
Đ
ề 

án
 “

C
ơ 

cấ
u 

tổ
 c

hứ
c 

củ
a 

C
hí

nh
 

ph
ủ 

kh
óa

 X
VI

 đ
áp

 ứ
ng

 y
êu

 c
ầu

 x
ây

 
dự

ng
 v

à 
ho

àn
 t

hi
ện

 N
hà

 n
ướ

c 
ph

áp
 

qu
yề

n 
xã

 h
ội

 c
hủ

 n
gh
ĩa

 V
iệ

t 
N

am
 

tr
on

g 
gi

ai
 đ

oạ
n 

m
ới

”.
 

B
ộ 

N
ội

 v
ụ 

C
ác

 b
ộ,

 n
gà

nh
  

liê
n 

qu
an

 
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

 
20

25
 

8 
Đ
ề 

án
 “

Ti
ếp

 t
ục

 s
ắp

 x
ếp

 c
ác

 đ
ơn

 v
ị 

hà
nh

 
ch

ín
h 

cấ
p 

hu
yệ

n,
 

cấ
p 

xã
; 

ng
hi

ên
 c
ứu

 t
hí

 đ
iể

m
 s
ắp

 x
ếp

 đ
ơn

 v
ị 

hà
nh

 c
hí

nh
 c
ấp

 tỉ
nh

 p
hù

 h
ợp

 v
ới

 q
uy

 
ho
ạc

h 
tổ

ng
 th
ể 

cá
c 
đơ

n 
vị

 h
àn

h 
ch

ín
h 

củ
a 

qu
ốc

 g
ia

 v
à 

từ
ng

 đ
ịa

 p
hư
ơn

g”
. 

B
ộ 

N
ội

 v
ụ 

C
ác

 b
ộ,

 n
gà

nh
  

liê
n 

qu
an

 
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

 
20

25
 

9 
Đ
ề 

án
 “

N
ân

g 
ca

o 
ch
ất

 lư
ợn

g 
độ

i n
gũ

 
cá

n 
bộ

, c
ôn

g 
ch
ức

, v
iê

n 
ch
ức

 th
eo

 y
êu

cầ
u 

củ
a 

N
gh
ị q

uy
ết

 số
 2

7-
N

Q
/T

W
”.

 

B
ộ 

N
ội

 v
ụ 

C
ác

 b
ộ,

 n
gà

nh
 

liê
n 

qu
an

  
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

20
25

 



 

 66
 

66
 

  
66 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023 

ST
T

 
T

ên
 Đ
ề 

án
, n

hi
ệm

 v
ụ 

C
ơ 

qu
an

 c
hủ

 
tr

ì t
hự

c 
hi
ện

C
ơ 

qu
an

 p
hố

i h
ợp

 
th
ực

 h
iệ

n 
C
ấp

 tr
ìn

h 
Sả

n 
ph
ẩm

 
ho

àn
 th

àn
h

T
hờ

i g
ia

n 
ho

àn
 th

àn
h 

10
 
Đ
ề 

án
 “

H
oà

n 
th

iệ
n 

tổ
 c

hứ
c 

ch
ín

h 
qu

yề
n 
đị

a 
ph
ươ

ng
 p

hù
 h
ợp

 v
ới

 c
ác

 
đị

a 
bà

n 
đô

 th
ị, 

nô
ng

 th
ôn

, m
iề

n 
nú

i, 
hả

i đ
ảo

, đ
ơn

 v
ị h

àn
h 

ch
ín

h 
- 

ki
nh

 tế
 

đặ
c 

bi
ệt

”.
 

B
ộ 

N
ội

 v
ụ 

C
ác

 c
ơ 

qu
an

, t
ổ 

ch
ức

 li
ên

 q
ua

n 
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

 
20

25
 

11
 
Đ
ề 

án
 “

Rà
 s

oá
t, 
đi
ều

 c
hỉ

nh
, 

ho
àn

 
th

iệ
n 

ch
ức

 n
ăn

g,
 n

hi
ệm

 v
ụ,

 t
ổ 

ch
ức

 
bộ

 m
áy

 c
ủa

 c
ơ 

qu
an

 đ
iề

u 
tr

a 
và

 c
ác

 
cơ

 q
ua

n 
đư
ợc

 g
ia

o 
nh

iệ
m

 v
ụ 

tiế
n 

hà
nh

 m
ột

 số
 h

oạ
t đ
ộn

g 
đi
ều

 tr
a”

. 

B
ộ 

C
ôn

g 
an

 
C

ác
 b
ộ,

 n
gà

nh
  

liê
n 

qu
an

 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

 
20

25
 

 

12
 
Đ
ề 

án
 “

N
gh

iê
n 

cứ
u 

ho
àn

 th
iệ

n 
cơ

 c
hế

 
cơ

 q
ua

n 
đi
ều

 t
ra

 k
iế

n 
ng

hị
 x

em
 x

ét
, 

gi
ải

 q
uy
ết

 tr
ườ

ng
 h
ợp

 c
ác

 lệ
nh

, q
uy
ết

 
đị

nh
 tố

 tụ
ng

 c
ủa

 c
ơ 

qu
an

 đ
iề

u 
tr

a 
bị

 
vi
ện

 k
iể

m
 s

át
 h
ủy

 b
ỏ 

ho
ặc

 k
hô

ng
 p

hê
 

ch
uẩ

n 
kh

ôn
g 

ph
ù 

hợ
p 

vớ
i 

qu
y 
đị

nh
 

củ
a 

ph
áp

 lu
ật

”.
 

B
ộ 

C
ôn

g 
an

 
C

ác
 b
ộ,

 n
gà

nh
  

liê
n 

qu
an

 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

 
20

25
 

13
 
Đ
ề 

án
 “

H
oà

n 
th

iệ
n 

cơ
 c

hế
 t

hi
 h

àn
h 

án
 h

ìn
h 

sự
 t

he
o 

yê
u 

cầ
u 

củ
a 

N
gh
ị 

qu
yế

t s
ố 

27
-N

Q
/T

W
”.

 

B
ộ 

C
ôn

g 
an

 
C

ác
 b
ộ,

 n
gà

nh
  

liê
n 

qu
an

 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

 
20

25
 



 

 

67
 

67
 

   
 CÔNG BÁO/Số 717 + 718/Ngày 25-5-2023      67

ST
T

 
T

ên
 Đ
ề 

án
, n

hi
ệm

 v
ụ 

C
ơ 

qu
an

 c
hủ

 
tr

ì t
hự

c 
hi
ện

C
ơ 

qu
an

 p
hố

i h
ợp

 
th
ực

 h
iệ

n 
C
ấp

 tr
ìn

h 
Sả

n 
ph
ẩm

 
ho

àn
 th

àn
h

T
hờ

i g
ia

n 
ho

àn
 th

àn
h 

14
 
Đ
ề 

án
 “

Q
uy

 đ
ịn

h 
củ

a 
Bộ

 C
hí

nh
 tr
ị v
ề 

ki
ểm

 s
oá

t 
qu

yề
n 

lự
c,

 p
hò

ng
, 

ch
ốn

g 
th

am
 n

hũ
ng

, t
iê

u 
cự

c 
tr

on
g 

qu
ản

 l
ý,

 
sử

 d
ụn

g 
tà

i c
hí

nh
, t

ài
 sả

n 
cô

ng
”.

  

B
ộ 

Tà
i c

hí
nh

 
Th

an
h 

tra
 C

hí
nh

 p
hủ

, 
cá

c 
bộ

, n
gà

nh
  

liê
n 

qu
an

 

Bộ
 C

hí
nh

 tr
ị

B
áo

 c
áo

 
 

20
24

 

15
 
Đ
ề 

án
 “

N
gh

iê
n 

cứ
u 

xâ
y 

dự
ng

 th
ể 

ch
ế,

 
cơ

 c
hế

, c
hí

nh
 s

ác
h 
đặ

c 
th

ù 
th

úc
 đ
ẩy

 
ph

át
 t

ri
ển

 v
ùn

g,
 l

iê
n 

kế
t 

vù
ng

 đ
ủ 

m
ạn

h,
 đ

áp
 ứ

ng
 y

êu
 c
ầu

 p
há

t 
tr

iể
n 

ki
nh

 
tế

 
- 

xã
 

hộ
i, 

bả
o 
đả

m
 

qu
ốc

ph
òn

g,
 a

n 
ni

nh
 c
ủa

 đ
ất

 n
ướ

c”
. 

B
ộ 

K
ế 

ho
ạc

h 
và

 Đ
ầu

 tư
 

C
ác

 b
ộ,

 n
gà

nh
  

liê
n 

qu
an

 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

 
20

26
 

16
 
Đ
ề 

án
 “

N
ân

g 
ca

o 
ch
ất

 lư
ợn

g 
độ

i n
gũ

 
cô

ng
 c

hứ
c 

là
m

 c
ôn

g 
tá

c 
th

i h
àn

h 
án

 
dâ

n 
sự

 đ
áp

 ứ
ng

 y
êu

 c
ầu

 x
ây

 d
ựn

g 
và

 
ho

àn
 th

iệ
n 

N
hà

 n
ướ

c 
ph

áp
 q

uy
ền

 x
ã 

hộ
i c

hủ
 n

gh
ĩa

 V
iệt

 N
am

 đ
ến

 n
ăm

 2
03

0”
. 

B
ộ 

Tư
 p

há
p 

C
ác

 b
ộ,

 n
gà

nh
  

liê
n 

qu
an

 
Th
ủ 

tư
ớn

g 
C

hí
nh

 p
hủ

 
B

áo
 c

áo
 

 
20

26
 


